74 Ad errata puerilia transferimus.) εἰπειν τοιτέρας ἀκαρτελα. Perion. Ad errores. Ille scilicet nihil interesse putat inter, errorrem, & erratum, cùm errore duci, aut in errore versari dicatur, qui falluntur, aut qui falsum aliquid opinantur. Erratum, autem idem sit quod peccatum: Græci ἀμάρτια, aut ἀμάρτια nominant. Sciane autem εἰ qui Græcas literas neſciunt, ἀκολαγχία dictam esse à verbo κολαγχεῖν, quod valet castigare. Idcirco tralatione quadam, pueri fecociores & consumaciones, dicuntur, ἀκολαγχίαι: quia non castigati, vel qui castigationis indigent.

75 Nam etiam pueri cupiditatem tanquam vitæ suæ) Κατ' ἡδία. Συμέτα θεοὶ ζῶσι καὶ τα παιδιά. Perionius, Libidinosè vivunt. Non puto Latinè dici posse, pueros libidinosè vivere: & quid dixi Latinè? Immò, ne vere quidem. Non cadit enim in eam etatem ea, quam Latini libidinem nominant, neque pueri libidinosi dici solent, etiam si rebus iucundis delectentur. Puerilibus enim rebus delectantur, non turpibus & flagitiis, ex quibus libidinosa vita nominatur.

In Librum Quartum.

I Nam vero ea que appellatur à Gracis.) Huius loci haec mihi videbatur esse sententia, Afotia & illiberalitas (inquit Aristotel.) sunt in pecunia nimium & parum: sed afotia, quam proprium eius vitij, quod illiberalitati opponitur, nomen esse volumus, latius patere, atque ad alia vita pertinere videtur. Eos enim qui pecuniam, & rē familiarem in libidinem & res venereas profundunt, afotos appell-

G ij

Lamus: at nomen querimus, quod opponatur illiberali. Nam asōtus cum propriè significat, qui rem familiarem & bona sua dissipat ac profundit, simpliciter, etiam si ea ad libidinum intemperantiam, & verum venerarum vsum non conferat. Appellatur enim asōtus παρεγέρτης & à particula priuante, &c. Id est, ab eo quòd is sermari nō possit. Videtur enim ad interitū properare is qui suas facultates perdit, ac profundit. Intelligamus igitur hanc vim huic nomini subiectam esse, neque nunc asōtiam pro intēperantia & libidinosa illa luxuria accipiamus. Hanc putamus esse Aristotelis sententiam. Quòd autem asōtos hoc loco luxuriosos Latine nominamus, id M. Tullij exemplo facimus, cuius hec verba sunt lib. de Finib. secundo, de Epi curi verbis ad verbum expressa, Si ea que sunt luxuriosiss efficienia voluptatum, liberarent eos deorum & mortis & doloris metu, docerentque qui essent fines cupiditatum, nihil haberem quòd reprehenderem, cum vndique complerentur voluptibus, nec haberent illa ex parte aliquid aut dolens, aut agrum, id est, aut malum. Idem paulo post, quos hīc luxuriosos Latino nomine appellauit, Greco asōtos nominat his verbis, Quid ergo attinet dicere, nihil haberem, quòd reprehenderem, si finitas cupiditates haberent? hoc est dicere, non reprehenderem asōtos, si non essent asōti. &c. Atque hoc plausus ex Athenaeo cognosci posset, qui eam Epicuri sententiam attigit his verbis. lib. 2. οἰεται τῷ Φιλόθῳ σοφὸς καὶ τῷ ἀσώτῳ βλοφάρετίληπτοι εἴναι, εἴτε δὲ ἀντὸν πλεογένοις τοις ἀσώταις τοις λεωφ.

2. Nimirum eo quòd rem familiarem) Το φιλέρημα τούτῳ νοταρ. P. Victorius notat, in codice antiquo legi, τῷ φιλέρῳ: quam lectionē si probamus, quanvis nihil immutet eam sententiam quam exposui, sic vertam, Nimirum eo quod rem familiarem perdit & consumit.

3. Omnia hominum qui) τῷ απ' ἀρχῆς. Puto subaudiri, φιλέμενοι.

4. Molestum autem minime) Secutus sum codicem Florentinum, Parisensem, Germanicum, qui hanc lectionem continent. ἀλυπο, ήκουσι λύπηρ. Vetus interpres autem videtur legisse, ἀλυπο, ή ήκουσι λύπηρ. Id est, molestiae expers aut minimum molestum: que quidem lectio aliquantum differt à priore, quam ego expressi. Illa enim omnino negat id quòd ex virtute geratur, esse molestum: hec fatetur aliquantulum esse molestum. Id est enim minimum molestum. & ita.

D. Thomas explicat, ab interprete in fraudem inductus.

5. Nec ad accipiendum sit attentus, nec ad.) Sic Latine, ἀντίτικοι reddidit, ut φυλακτικοί ad custodiendū pertinacem. Est enim pertinax valde tenax, ut ex Plauto intelligere licet.

6. Idcirco & vulgo) διὸ καὶ ἐγκαλεῖται ἡ τύχη. Sic enim legendū nom, τῇ τύχῃ. Id est, accusari fortuna solet, & ita Arg. yrop.

7. Aut ceteris id genus honesti formulis) ὃδε ἄλλα τιμῶν τα. Quemadmodum dicimus causarum, actionum, iudicij, fiduciae, postulationum, testamentorum formulas, sic hac, dare quibus, quo tempore, quantum, quo animo dare oportet, honesti formulas appellam.

8. Neque ei probatur Simonides.) Plutarchus in libello τοῦ Φιλέρημας θεοδίεας θεοφράστου, scribit Simonides dicere solitum ioco, duas se casas habere, unam pecunia, alteram gratiarum, illam se semper plenam: hanc semper in anem reperire. Verba Plutarchi sunt hec, Σιμωνίδης ἔλεγε παῖς οὐ τῷ φαραγγίᾳ κιβωτῷ διέλονει αὐτὸν, τῷ δὲ τῷ φρέσκοις τοις λεωφ.

9. Non facile copulari, neque γνῶ) Οὐ πάντα σωδιαίζεται. Sicut habet liber Florentiae impressus: alias σωδιαίζεται, quod idem valet. Quorum verborum hæc sententia est, Profusionis propria sunt hec, multa donare: pauca accipere. Dixit enim supra prodigum dando & non accipiendo modum superare: accipiendo modum deserere. Hec igitur duo multum donare, parum accipere, non admodum γνῶ consistere, nec coherere possunt. Non enim facile est cum qui à nemine accipiat, omnibus donare. Quidam alij libri habent, σωδιαίζεται & ita vetus interpres. Quam lectionem si quis alteri anteponet, cum eo equidem non pugnabo. Erit autem eius hæc sententia, Quæ sunt profusionis propria, non admodum amplificantur. Non enim facile est cum, qui nihil aut parum accipiat, diu donare, diuque profundere. Nam (ut inquit ille) largitio fundum non habet. Turneb. autem admonet in quibusdam legi, σωδιαίσθεται, id est, γνῶ conservantur.

10. Aliunde igitur quam de suo) Αναγνωρίσται οὐκ εἴτε φιλέρημα. Perspicua huius loci sententia est. Prodigii immoderato sumptu suas facultates citè exhausti. Itaque cum sumptum perpetuo facere velint, neque id asequi consumptio patrimonio possint, de alieno aliis præbere ac suppeditare coguntur. Quod si honestis rationibus rem facerent, non essent reprehendendi: nunc autem tanto largi-

ANNOTATIONES

di studio ducuntur, ut dummodo largiendi facultatem habeat, quidam facere et pati non recusent. Perionius hoc verbas sic vertit, Alienis bonis manus afferre coguntur: Sed non satis mihi respondere videtur ius quae dicte Aristoteles, quanquam claret licet, illa Ciceronis esse. Scio ita esse. Sed cum alieni bonis manus afferre, nihil aliud sit, quam aliena eripere, aut adimere: neque enim est ergo deus autem, si bona alius eripit, alius largiri ac sufficere, videtur hac M. Tullij verba, quae sunt Officiorum lib. 2. angustiorem sententiam, quam sentiat Aristoteles, continere.

11 In hac mala delibetur) εἰς τοῦτα μεταβαῖτε. Perionius, In has miseriae incidit. Non probo.

12 Alij quidem cum equitate et bonitate quadam, &c.) οἱ δὲ τοῦ ἐπιτίκειαν, καὶ διλάβειαν τὸ αἰχέρων. Sequitur, δοκεῖ σογῆς ἔνοι, Id est, Videntur enim nonnulli, &c. Quae verba interpositionis nota sunt includenda usque ad illa, οὐ διαδικασία φόβον. Id est, Alij autem metu deterriti, &c. Atque hoc membrum respondet illi superiori, οἱ δὲ τοῦ ἐπιτίκειαν. Quod non videns Perionius totum hunc locum indignis modis laceravit, ac perturbavit, simulq; in eo peccauit quod διλάβειαν τὸ αἰχέρων, vertit, Voluptatum obscenarum fugam. Atqui non dicit Aristot. Aliquos esse qui ob fugam turpium voluptatum, aliena neque appetant, neque tangere velint, sed ob id quod vereantur, ne quid in se turpitudinis admittant, ut mox ipse declarat.

13 Et quibus exiguum lucrum magna mercede constat) καὶ οἱ τὰ μηρά ὡδὶ πολλῷ. Oratio est admodum precisa. Nam subaudiendum in illo, τὰ μηρά, verbum aliquod. Et in hoc, ὡδὶ πολλῷ, nomen subintelligendum. Antequām igitur mea interpretationis rationem reddam, quam varie hic locus explicari probabiliter possit, exponā. Ac primum arbitrantur quidam subaudiri posse verbum, audientes, hoc modo, οἱ τὰ μηρά, audientes, ὡδὶ πολλῷ. In hoc autem ὡδὶ πολλῷ, necessario subintelligendum, τόνον, vel, μεθό, & ita erit haec sententia, Et qui parva dant magnam mercedem accepturi. Verum huic interpretationi aduersatur id quod proxime sequitur. Nam propter questum, cūque exiguum, turpitudinem ac dedecus subcunt. Itaque hanc interpretationem reieci. Alia est multum diversa, eaque proprietate: in qua, subaudio non, audientes, sed, λαμβάνοντες, hoc

IN LIBRVM QUARTVM.

28

modo, καὶ οἱ τὰ μηρά λαμβάνοντες ὡδὶ πολλῷ μεθό: quorū verba, quā expressimus & secuti sumus, sententia est, Probatar autem mihi primum propterea quia cum iis & quae sequuntur, & que antecedunt, maxime concinuit. Deinde quia video sic Gracos & Latinos esse locutos, ut, μέχρι μεθό, & magnam mercedem dicare in malum. Hom. Il. 1. σὺν τέ μεχρόφε αἴστεισεν. Vbi interpretari solent, μεχρόφε, subaudi. τόνον, ἥχον. Ego ἥχον, nullo modo probo, τόνον, malim, aut, μεθό. Et Demosth. εἰ τῷ τούτῳ τῷν σε χερέοντος. Εκ τούτων τούτου εἰσται ἡ μηρά ἥχον, καὶ τὸ μηρόντος ποιεῖν (αἱ διδυκήστως μηποτε ἡγίσκεισε ὡδὶ πολλῷ γεγενθασε) τούτους ἡχεῖτε. Id est, Ex his autem nobis queritur & credit otium, nihilque iam agere. Que vereor ne aliquando existimetis vobis charē constare, vel magna mercede contingere. Catull. Rufe mihi frustra ac nequicquam credite amice: Frustra?) Immō magno cū pretio atq; malo. M. Tull. in Epistola ad Lentulum, Tamen in molestia gaudeo te eandem fidem cognoscere hominum non ita magna mercede, quam ego maxima dolore cognoram. Non ita magna mercede, Valer, Non ita magna iactura, aut magno incommodo. Et Tuscul. lib. 3. Tamen istuc nihil dolere, non sine magna mercede contingit immanitas in animo, stuporis in corpore, quae sunt expressa de Crantore, ut supra annotationis. Cur autem participium, λαμβάνοντες, potius quam, audientes, subaudiamus, facit præterea quae diximus, verbum ipsum, λαμβάνειν, quod antecedit. ibid. οἱ δὲ κατὰ τῷ λῃγίῳ τῷ πάντῃ λαμβάνοντες, οἴοντες &c. Structura ipsa verborum profectio postular, ut subaudiatur λαμβάνοντες: immō repetatur potius ἥχον τοντό, hoc modo, καὶ οἱ τὰ μηρά λαμβάνοντες. Loquitur enim de iis qui accipiendo modum superant. Sed queret aliquis, quomodo in accipiendo modum superare possunt, si exiguum questum magna mercede emunt? Dico eos idcirco modum superare in accipiendo dici, quod totum in eam rem, studium suum conferant, totique sint in accipiendo occupati quantumvis sit illud exiguum ac pusillum. Magnam autem mercedem accipio, ut ex iis exempli, quae supra proculimus, perspici potest, non magnam aliquam pecuniam, sed decedus potius, turpitudinem, atque infamiam, qua afficiuntur ex eo quod his artibus rem faciant. Eleganter igitur tales homines parum lucrum magna mercede, aut magno precio emere dicuntur. Nam vel maximum.

ANNOTATIONES

luctum cum infamia & turpitudine coniunctum, si cum ea comparatur, parnum est: itemque ea ipsa infamia cum illo lucro comparata, vere magna merces appellatur.

14. *Qui urbes cuerunt) πόλεσ τορθούτας. Perionius, Qui ciuitates oppugnant. Primum non ciuitates, sed urbes oppugnantur potius: deinde, πορθεῖν, nō est oppugnare, sed expugnare, cuertere, delere. ex quo Vlysses & alij dicuntur ab Homero, πολικορθοί.*

15. *Mendicōque rago dare sape solebam.) Hom. iλ. ε. καὶ πολλά
καὶ πόσκοι ἀλητή.*

16. *Magnificus autem homini scienti similis est.) ἐπισκηνού-
τοις. Perion. Docto. Non recte. Aliud est enim, ἐπισκηνος, aliud,
τεπαιδιθυμος.*

17. *Sed in hī quicquid magni est, &c.) Sententia huius loci hoc
est, Magnificentia à liberalitate magnitudine differt duntaxat, ope-
rīisque in quo sumptus collocatur, amplitudine. Cum igitur liberalis
pecuniam impendit in rem magnam & praeclaram, magnitudo illa
magnifici propria est.*

18. *Nempe magnitudo atque amplitudo eius, que, &c.) Sic
Arist. Οὐρμέγειος τῷδε ταῦτα φίλοις θεούτος γόνος. Locus est
aliquanto obscurior. Ego autem verba sic connecto, Οὐρμέγειος φίλοις
θεούτος τῷδε ταῦτα γόνος. Quorum verborum hanc senten-
tiam esse puto, coniunctis iis que proximè antecedunt, In iis que a-
git liberalis, quicquid est magnum, magnifici est: ut magnitudo li-
beralitatis que in his versatur: quod simile est, ut si diceret. Magni-
ficentiam esse quandam liberalitatis magnitudinem. Quam senten-
tiam viderur probasse D. Thomas: eandemque expressisse Argyro-
pylus. Interpunctio autem, que adhibetur inter vocem, μέγειος, &
prepositionem, τῷδε, tollenda erit, si hec sententia placebit. Vir-
quidam doctus iudicij limatissimi, ingenique accerrimi, existimat
interpunctum illud esse retinendum. Ea autem que statim sequun-
tur, mendo non vacare, atque adeo sic esse corrigenda, τῷδε ταῦτα
φίλοις θεούτος γόνος, φίλοις θεούτος δαπάνης τοῦ γονέων τοιήσει,
&c. Id est; Cum in eisdem autem versetur liberalitas, in quibus ma-
gnificentia, cum ab eodem sumptu opus efficiet, &c. De qua conie-
cta nihil pronuntio: hoc tantum dicam, lectionem receptionem ac vul-
gatam ferri posse, eiusque sententiam mihi videri non ineptam ne-
que*

IN LIBRVM QVARTVM.

29

que absurdam.

19. *Possessionis atque operis virtus.) Vide que supra hoc de nomi-
ne annotationis.*

20. *Operisque virtus ac prestantia.) Secuti sumus codices emen-
datiores Florēt. & Parisiensis, qui sic habent, καὶ εἰς ἀρχὴν μεγά-
λωτρέπειας καὶ μεγέθει. Quibusdam codicibus deest vox, ἀρχὴ, quos
secutus est Perion.*

21. *Quoniam & preter dignitatem.) Παρὰ τῷ ἀξέσθιον πορθεῖ-
ται δέος. Perion. Circa dignitatem & decorum. Παρθεῖ, non est, circa,
δέος, non est, decorum.*

22. *Decet porro magnificentia.) Aristot. Πρέπει δὲ τοις ἄλλοις. Per-
ion. Atque etiam eos honestant. Nihil inquam vidi pertinuisse.
Erat hī locus verbo decere: non est υστος, υστος est alienissimo: ubi nō
est locus, inculcat.*

23. *Vel ampulla.) Η' λίκου δος. λίκου δος, Ampullam nominauit
Adriano Turnebo auctore: & sancit quas Graeci λικύθης λόγων appellante,
Latini, verborum ampullas dicunt. Horat.*

*Proicit ampullas & sesquipedalia verbā.
Vnde ampullari verbum, quo idem Horat. veitur.*

*Et tragica defauit & ampullatur in arte.
M. Tull. ad Atticum, lib. secundo, Nostri illas λικύθες.*

24. *Dons puerilis.) Γαλισιάνης δέος. Perionius, Pueri ratione &
sententia. Nihil fingi potest à sententia Aristotelis alienius.*

25. *Eos qui symbolam in cœnam dederant.) Sic ἐργαῖς δὲ nomi-
nauit, quia reperio in Graecorum commentariis, λέγοντο, sic definitum,
τὸν οὐρμέγοντα δέοντο. Ne quis autem miretur me, symbolam, non
symbolum dixisse, admonuit Adrianus Turnebo, Terentij locum il-
lum qui est in Andria, correndum esse, symbolamque ibi legen-
dum, non symbolum. Qua de re plura etiam dicemus in commenta-
toris nostris in Horatium.*

26. *Venusti ac lepidi, &c.) Οἱ μηχανὴς ἀσεῖοι. Perion. Breves
homines sunt astuti. Mera somnia. Quid valeat nomen Graecum,
ἀσεῖος, Quid Latinum, Astutus, ne pueri quidem ignorant.*

27. *Quisquis autem maiora sibi deberi.) Finge aliquem magnis
dignum esse, & paulo maiora tamen sibi deberi existimare: hic non
est elatus, neque superbus: magnanimo enim proximus est, ita ut quid*

H

ANNOTATIONES

causæ sit, cur hoc nomine dignus non sit, difficile sit indicare. Sic D. Thomas hunc locum explicat. Alij hoc modo, Finge aliquem parvus dignum esse, & maiora quam quibus dignus sit, sibi sumere, aut postulare, hic non est clarus.

28 In una re potissimum sane versabitur) περὶ ἐφ μάλιστον εἴη. Sic habent emendati codices, quos fecutus sum. Nonnulli, τοῦτο ἐφ μαλακήθη Θεόπεπτον εἴη. Sed mendoza. Nam vox ἀξέποδη, delenda est.

29 Qualem igitur sit huiusmodi, &c.) Τί οὖτος τούτη ἔστιν αἱ ἀξέποδαι λατέστου. Tota hac sententia abest à libris Florentinis, Venetis, Parisiensibus, necque agnoscit veteris interpres, neque Argyrop.

30 Neque vero verbis aut ratione) Καὶ τούτῳ λόγῳ φαινοταί. &c. Poterant hac & hoc modo conuerti. Neque vero ratio est querenda cur dicamus magnanimos in honore versari.

31 Neque porrò conueniat magnanimo dimissis) Οὐδελαμῶς οὐδὲ αρμέζοι μεχαλοφύχω φθύειν ταρασσοταραλού, subal. τας χειρας. Quid sit fugere dimissū manibus, ex Plauto intelligere licet. Sic ille in Epid. Immò si audias meas pugnas, fugias dimissis manibus domum. Docet Aristoteles Libro de ingressu animalium, eos citius currere, qui dimissis manibus currat: verba. Arist. sunt hæc, Καὶ οἱ θεότες, οἵτινεσι ταρασσοτες τας χειρας. Non est autem dissimilandum huius loci restitutionem P. Victorio de literis optimè merito, ac doctissimo viro deberi: quem legat studiosus adolescens lib. 15. Variarum lectionum. Verum autem dimissis manibus, an dimissis, ut scribitur apud Plautum in Pseudo. sit dicendum, pronuntiare non est meum. Veruntamen si quis meam sententiam exquirat, dimissis malo, quam dimissis, propterea quod magis Greco verbo, παραστεῖ responderet. Hoc eodem autem verbo dicitur Arist. πεσθαι. τοῦτο κόπι.

32 Tribuere maiora) Μείζων αὐτῷ ἀπρέμεν. Perionius, Maiores habere, nempe honores. Non probo: probarem si dixisset Aristot. μείζων.

33 Itēmque ignominiam atque infamiam.) Sic Horat. epistola ad Quintum.

Falsus honor iunat & mendax infamia terret
Quem, nisi mendosum & mendacem?

34 Nam ne in honorem quidem) Huius loci hac sententia est,

IN LIBRVM QUARTVM.

30

Magnanimus (inquit) tanci non faciet opes ac dimittas, ut aut in rebus secundu in sole scat, aut in adversis animo frangatur, & concidas. Nam ne in honorem quidem, qua res multo pluris est, quam dimittis, eo animo erit, ut aut honorem adeptus nimis laetitia gestis, aut honore spoliatus ac deiectus, macore contabescat. Deinde rationem subiicit, quare honoris dimittis & potentia pluris sit. Nam potentiam (inquit) & dimittas expectunt homines, ut honore afficiantur. Verba autem illa, οὐ μέγιστον, valent, Rem quam maximam, non ut deinde interpretantur, tanquam rem maximam. Sic enim loquitur Greci, οὐ μέγιστον, οὐ καθητόν, οὐ ἄριστον, vel, οὐ μέγιστον. &c. Id est, Quād maximus, quam pulcherrimus, quam optimus.

35 His ipsis) οὐδὲ τοῦτο. non dicit, οὐδὲ αὐτὰ, quod effet eorum causa, vel proprietas: sed, οὐ τοῦτο. ut dixi, Id est, Per ea.

36 Et cū sint huiusmodi, virtuosi euaduntur.) Καὶ τὸ τοιοῦτο ἔχοτες, κανον. Scio hæc abesse à libris Florent. Verum quia & habuit veteris interpres, nec mihi videntur supernacanea, non putavi mihi reliquida. Mendoxi autem habent, κανον.

37 Iam vero neque se se offert, &c.) Varia est huius loci lectio. Alij enim codices sic habent, οὐτι δι τυκτονιδω Θεόπεπτον, οὐδὲ φιλοκήδω Θεόπεπτον, Id est, Non crebrò autem se se periculis offert, neque ad eundem periculi cupidus est. Alij, οὐ δι τυκτονιδω Θεόπεπτον, οὐδὲ τυκτονιδως, Id est, Non offert autem se se ad casus periculum periculorum, neque crebris periculis se se obicit. Alij, οὐ δι τυκτονιδως, οὐδὲ φιλοκήδω Θεόπεπτον: quam eō secuti sumus, quod ea & reperitur in libris Florentinis, & à Veteri interprete, atque Argyr. probata est.

38 Et beneficio deuinctus erit.) Καὶ οὗτοι οἱ τενορει. Perion. Beneficium accipiet. Bene vertifiet, si Aristoteles dixisset, οὐ πείσεται.

39 Neque Thetis) Πλαστ. α. sic loquitur Thetis,
Ζεὺς πάτερ εἰποτε οὐ σε μετ' αὐτοῖς ἀτοπον ὅμεσον
οὐτεπι, οὐ τρεπον. &c.

40 Neque Lacedemonij) Cum in Lacedamoniorum fines Thebani invasisserint, Lacedemonij ab Atheniensibus auxiliis petiverunt: id ut obtinerent, non sua in illos, sed illorum in se beneficia praeterita commemorarunt.

41 Neminem aut vix quenquam rogare) Maſteros οὐδὲ οὐδὲ
H ij

ANNOTATIONES

γι. δεῖθαι, valet & rogare, & legere. Itaque hunc locum sic quoque licet interpretari, Nullius indigere: ego tamen illo modo malus.

42 Odiosum, nixque tolerabile est) Φορμίκη: Potest & ita verti, Odiosum atque ineptum;

43 Amat enim orationis libertatem) Βαρία est huius loci scriptura. Videtur autem mihi ea multo optima, quae in duobus codicibus manu scriptis reperitur, uno P. Victorī, altero Adriani Turnebi, quem quidem secutus sum. Sic habent autem illi codices. παρένσι-
σης γρ., διὰ τὸ παταφρονίου λέπαι, παταφρονίκος διὰ. διὰ τὸ παρένσιας μόδος, Θάλπτελλος λέπαι.

44 Neque verò alterius nutu) Aristot. καὶ πρός ἄλλοι μὴ πύρα-
δαι ξύρ. Perionius. Nec cum aliis, nisi cum amico vita, victuque co-
ingitur. Nihil ab Aristotelis sententia alienius excogitari potest.
πρός ἄλλοι ξύρ, est, Alieno more vivere, alterius arbitratu vivere.
Sic loquitur idem Aristot. libro Rhetor. I. ἐλθεῖσίοις μὲν πρός
ἄλλοι ξύρ. Id est, Liberalis enim ingenij est alterius arbitratu non
vivere.

45 Neque facile admiratur) Horatius ait nihil admirari, unum
propè esse, quod beatum & efficere & seruare possit.

Nil admirari prope res est τινα Numici,
Sed que posse facere & seruare beatum.

46 Est enim hominis nimium studium &c.) Aristoteles
τὸ θεωτικὸν εἶχεν, τῷδε τοῦτο. Perio. Boni enim viri est hic in re-
bus eam animi affectionem, constantiamque retinere. Pudet me hu-
huius interpretationis. Putauit scilicet, verbo, αὐθαίρετος signifi-
cari virum bonū. Σπύθει τῷδε πλεῖτο, τῷδε οὐτοί, τῷδε λόγος,
Est, In diuinis, honore, literis studium ponere. Sic loquitur. Isocra-
tes, Εἴσαντας τέ τοι τὸν αὐτὸν αὐθαίρετον: & Plato, αὐθαίρε-
τον τὸ πόλεμον. & Plutarchus, αὐθαίρετον τὸ φίλα. Sic Ar-
istot. πολετ. primo. ἀλλ' εἰ τοι τούτοις αὐθαίρετον. & infra. εἴ τοι
αὐθαίρετον τῷδε ὅλῃσι αὐθαίρετον. Itaque vocem, αὐθαίρετον, con-
iungo cum illis verbis, que sequuntur, τῷδε τοῦτο, hoc modo, ἔτος
ἔχει, tempe, ὅλοφυράκοι ή στιγμάται. Id est, Facile queri de re-
bus aut necessariis, aut paruis, eius hominis est, qui his rebus studeat
qui in his rebus elaboret, qui in his rebus studium, atque operam
collectet.

IN LIBRVM QVARTVM.

47 Propter has causas autem) Aristot. διὰ τέταρτον: quae verba
explicat Αἴσφασις, διὰ τούτη.

48 Vox acuta est) Sic Aristotel. η δι' ὁξυφωνία καὶ ταχυτής.
Perion. Vocis contentio. Alind est vocis contentio, aliud, ὁξυφωνία.
Potest enim aliquis voce acuta esse, qui voce non contendat, ut puer,
aut mulier: potest & aliquis voce contendere qui voce non sit acu-
ta, immo grauissima. At contentio vocis Ciceronianum est. Quid
tum postea? Multa sunt & alia vocabula Ciceroni ana: sed nos opor-
tet Aristotelem bona fide interpretari, non verba Ciceronis alieno
loco inculcare.

49 Sed pigri potius) Mendoſi sunt hoc loco libri Florentiae im-
preſſi, in quibus ita scriptum est, ἀλλὰ μᾶλλον νοεροί, cùm sit legendū
οὐκεροί. Quam lectionem confirmingat Vetus interpres, Argyrop. &
omnes alij codices.

50 Deinde se ipſi, quales sint) Εἴ τα ἔξελέγχονται. Perion. Cul-
pantur. Incepit.

51 In eum qui studiosior sit) Sic Aristot. Εἴπι τὸ μᾶλλον, οὐ τολ-
λοι: Λέγοντες δὲ τῷδε μᾶλλον διεῖ. Mira verborum brevitas, quam
assequiri nobis difficile est. Itaque hoc loco sententiam Aristotelis, ut
potui, exprefsi: verba non numeram. Quod idcirco dico, ne quis male-
nolens mihi obiiciat scriptum esse ab Aristot. τῷδε μᾶλλον: non, τῷδε
τίποι, &c.

52 Extremi) Οἱ ἄριστοι. Non recte igitur ὢ qui vertunt extrema,
quoniam Vetus interpres ita legisse videatur.

53 Ea enim videtur esse mansueti) Βόλεται γράπτος προς οὐτάραγ-
χος εἶναι. Perion. Vult enim clemens omni animi vacare per turba-
tionem. Nos de huius verbi, βόλεται, significatione in his locis, supra
diximus lib. 3.

54 Videlicet enim hic prorsus) Secutus sum scripturam librorum
Florentin. & Parisiens. quae talis est, donec γρ. τὸν αἰσθάνοντας, ὃντε
λυπεῖσθαι, μῆργιζόμενος τὸν ἔναια ἄμεινα: quām & Vetus in-
terpres probauit. Argyropylus autem videtur legisse, τὸν ἔναια ἄμεινα
κός. Vir quidam doctus putat, te, commutandum in δὲ, hoc modo, μῆ-
ργιζόμενος δὲν εἶναι &c. Id est, Cum minimè irascatur autem, non
facile ad propulsandam iniuriam excitari, quae sane lectio mihi vi-
detur elegantior ac politior.

ANNOTATIONES

55 *Iram enim continentē) Κατέχεσι τῷ τοῦ θυμὸς. Perion. Parent enim animi dolori. Quid est aliud Aristotelis sententiam corrumpere?*

56 *Qui enim paulum quiddam ἔργον.) Sic Aristot. ὁ τῷ μηδὲ παρεκβάσιον ὃν φέύεται ἢ τὸ ὑπὸ μᾶλλον, ἢ τὸ ὑπὸ μᾶλλον. Participium, παρεκβάσιον, cum ius que sequuntur, ἢ τὸ ὑπὸ μᾶλλον, ἢ τὸ ἔργον. coniungendum est. Qui deflectit paulum à medio, siue in hanc, siue in illam partem, id est, siue ad nimium, siue ad id quod est parum, non vituperatur. Itaque Perionius, qui cum verbo, φέύεται, cōiunxit, ab Aristotelis sententia longissimè aberrauit. Sic enim vertit. Is non est in virtute neque maiore, neque minore. Quid sibi velint hec verba, Vitiū minus, nescio. hoc scio non rep̄iri Apud Aristotelem. Vtetur ille quidem his vocibus, μᾶλλον ἔργον, sed in utraque subaudiendum, & sicut. Id est, Magis quam oportet, & minus quam oportet, que sunt nimium, & parum.*

57 *Morosi & in conventionibus) Δύσκολοι, οἱ δυσκόδιοι. Perionius, Seditiosi. Non recte. Seditiosos Graci socios nominant. Qui longè alii sunt, quādī δυσκόδιοι.*

58 *Commodum & bonum amicum) επίσιμος φίλος. Sic melioris note codices sine coniunctione: deteriores habent, επίσιμος καὶ φίλος.*

59 *Aut damnosum) βλαβερόν. Perion. Nocens. Non probo. Dam nosum autem quādī non sit Ciceronianum, est tamen Plautinum, Terentianum, & Horatianum.*

60 *Quod si quid erit quod ei) Hunc locum aliquantum obscurum ac difficilem, ego satis dilucide, nisi fallor, interpretatus sum. Verum tamen, ut adolescentibus consulam, sententiam Aristotelis fusius & plainer explicabo. Si quid faciat (inquit) is qui cum congregatis erit is, quem amicum nominamus, quod ei ipse, qui faciat, nec parvum dedecus, nec leue dampnum illaturum sit: ipse autem amicus aduersando leui molestia cum sit affecturus: factum illud turpe non probabit. Perionius ea verba Aristotelis, & d' ἐπαλέωνις μηδὲν λύπη, sic vertit. Et contraria leuem molestiam. circumspecto, valet, aduersari: ex ea uenit, ipsa est aduersandi actio.*

61 *Iis autem que sunt euentura ἔργον.) τοῖς δ' ἀποβάσισι, ἐν τῇ μείζον. Verba sunt facilita, sententia planissima: Perionius tamen sic, Que autem eueniunt, ex honestate, dico, & utilitate: debuerat dicere, Que autem eueniunt, honestas (inquam) & utilitas.*

IN LIBRVM QUARTVM.

32

62 *Vel minora fingere) Sic Horat. ad Claud. Neron.*
Sed timui mea ne finxiisse minora putarer
Dissimilator opis propria, mihi commodus vni.

63 *Nec verò vi ac facultate) Id est, Nō intelligitur is esse arrogans qui eam vim ac facultatem habet, ut possit sibi, qua non habeat, arrogare: sed qui suum consilium eò contulit, ut sibi ea arroget, qua non habet. Sic loquuntur Aristoteles, Rhetic. primo, ὁ τῷ ασφισίῳ ἐν τῷ δύναμι, ἀλλ' εἰ τῷ περιεργοῖς. & ceteri. & eadem de re Topicorum quarto.*

64 *Sed quod clationem animi fugiant.) Κλαὶ φθύοντες τὸ οὐρανόν. Sic habent libri Florentie, & Lutetiae impreſsi. Alij autem ὀχληροί. Vetus interpres videtur utrunque lectionem secutus esse.*

65 *Qualis est Lacedemoniorum) De hac Lacedemoniorum ex squalore vestis, arrogantia sic scribit Elianus varie historie libro nono, Διογένης οἱ ολυμπίαι ἐλάσσον, οὐδὲ θεοφύλος οὐδὲ τοις τηγανίσκοις τηνες νεκρούσκες τολού τελος ιδομένευς, γελασσός ἐφη, τύφος, τοῦτο βέβη: Εἰ τοις θεούσι χάρις λακεδαιμονίοις εἰ ἔξωμοι σι φαύλοις θέματά τοις: ἀλλοι, εἶτα, οὐτοις τύφος.*

66 *Intererit autem etiā inter quales) διολειποῦ τὸ τοῦ τινετού λέγειν τοις τοις τοις αἰκονέιν. Secutus sum hoc loco Diuum Thomam, qui mihi cum videtur rectissimè explicare. Poteram & sic vertere, nulla ex parte tamen ea, quam expreſſi, sententia immutata. Hoc autem differet ea, quam dixi, sermonis communitas altera ab altera, quod vel inter hos atque illos verba fiant, vel hi atque illi audiant.*

67 *Et odiosi homines) Κοιλοφόλειοι. Si dicerem hoc loco, Et inepi homines, non quadraret.*

68 *Increbruerint) Ne quis miretur me dicere, increbruerint, non ut vulgo, increbruerint, quanvis hoc alienum est a nostro instituto, habet tamen, paucis etiam hoc loco meis facti rationem reddere, eam ob causam maximè, quod audio doctos quosdam aliter sentire. Dico igitur a nomine creber, verbum crebresco deduci: ut a nominibus macer, niger, ceterisque quorum patruis casus existit in re, macroſco, nigroſco, & a patruis casibus, integris, sacris, integrare, sacrare. Quod autem illi obiiciunt, rubesco a nomine ruber proficiſci, atque eadem ratione crebresco a creber esse fingendum, non crebresco: respon-*

ANNOTATIONES

deo illud rubesco, non à rubro, sed à rubore formari: ut pallesco à pale, puceo à pucore, fætoco à fætore, candeo à candore, caleo à calore.

69 Nam quæ quisque aequo animo) ἀ τοπίῳ ἀνέστη. Perion. Quæ enim sustinet audire. Hoc loquendi genus Latinum esse non puto, nedium Ciceronianum. Latinè enim dicimus propriè, Onus sustinere, ex cuius similitudine, nata sunt illa, sustinere munus, dolorem, laborem, seruitutem, poenam, negotium, curam, culpam, gravitatem cœli, &c. Sustinere audire autem, videtur mihi durum, & insolens.

70 Salsè dictum enim, quoddam) Idem Aristoteles alibi, σκῦμα, dicit esse, οὐχίμων λοιδορία. Id est, maledictum speciosum, seu honestum.

71 Scurra autem ridiculo) οὐλὴ βαρύλοχος ὑπερβοτή γελοιος. Id est, si verbum de verbo exprimatis, Scurra ridiculo inferior est: Quod tantundem valet, quantum si diceret, à ridiculo superatur: non potest sibi imperare quin risum moueat, vel quin aliquid falsè dicat. Esse autem difficile ea quæ falsè dici possunt, tenere, declarat illud Ennianum, Flammam à sapiente facilius ore in ardente opprimenti, quam bona dicta teneat. Quod cum esset ab Ennio in aliam sententiam dictum, faceti quidam homines eo detorserant, ut bona dicta, falsè dicta interpretarentur, quemadmodum scribit M. Tull. de Orat. lib. 2.

72 Cum nec sibi, nec) Sic Florat. Dummodo risum.

Excutiat sibi, non hic cuiquam parcat amico.

73 Eorum enim que) Aristotel. οὐδὲ τις ἐκπλοιος τοις οὐδεὶς. Nihil his verbis facilius. Perionsus autem sic ea interpretatur. Pudor voluntate, iudicioque suscipitur. Quam bene, vel pueri iudicabunt.

In Librum Quintum.

1 Valenter ambulare) υγιεῖς βασιλεῖς. Perion. Rectè ambulare. Non probo. Sciendum est autem cum, υγιεῖs dicatur, (ut scribit Aristot. lib. I. Topic.) tribus modis, τὸ μὲν υγιεῖας τοινόν, τὸ δὲ φιλακτικόν, τὸ σηματικόν. Id est, Aliud efficiens sanitatis, aliud quod vim habet conservande sanitatis aut valetudinis, aliud quod significat

IN LIBRVM QVINTVM.

33

significat in aliquo inesse sanitatem, totidemque modis dicatur υγιεῖs, accipendum esse hoc loco, υγιεῖs, pro σηματικοῖς. Idcirco interpretari sumus valenter, non, salubriter. Nam valenter ambulare, significat eum qui ambulat, benè valere. Rectè autem ambulare potest aliquis, qui non benè valeat.

2 Soliditas carnis) Sic, οὐκότατα nominavi. Nem que defasunt, eadem sunt & solida. & apud Teren. in Ennach. corpus solidum, quod laudat Cherea ille in virgine, videtur mihi idem valere, quod, πυκνός. Et apud Luc. solida corporiscula.

3 Nomini communis) Sic οὐκανυμα, Latinè reddidi. οὐκανυμα enim sic definit Aristoteles. οὐδὲ οὐκανυμα κοινός, οὐδὲ κατὰ τέλοντος λόγος & οὐτας, έτερος.

4 Clavis) Κλείς, apud Grecos est homonymum, apud Latinos non item.

5 Et is qui contra legem) Due ponuntur ab Aristot. sine partes, sine forme, τοῦ ἀδίκου οὐ περίου, qui legibus non obtemperat, seu qui contra legem committerit: οὐδεῖς, Id est, Iniquus, seu inegalitus: quæ &, πλεονέκτω nominat: sed quia hic, αὐτος & sem, πλεονέκτης, non solū sibi plus boni, quam pars, appetit, sed etiam minus mali: mali autem minus quodammodo videtur bonum, sic ut, πλεονέκτης οὐδὲ κοινός, Id est, is, qui minus malorum sibi sumit, dicatur etiam πλεονέκτης esse, id est, Plus sibi vendicare. Dicatur denique & αὐτος, quia, αὐτος continet plus & minus.

6 Ius igitur erit tu) Sic malus, & οὐκανυμα Latinè reddere, & aduersus iniuriam, quæ iustum & iniustum: quanvis & ἀδίκημα, soleamus nonnunquam iniuriam interpretari. Nam iniuria nomen cum id significat quod iuri opponitur, ut cum dicimus, iure an iniuria occidit: cum iniuste factum. Sic enim definit auctor ad Herenn. ut infra dicemus numero 55. Quoties igitur, & οὐκανυμα, ius interpretor, necessario, & ἀδίκημα, iniuriam appello: ἀδίκημα autem sapius iniuste factum, raro admodum, iniuriam.

7 Quæ simpliciter bona sunt) τὰ ἀπλάνα ἀγαθά. Perio. Salutaris. Nō placet. Aristot. enim hoc loco, diuiniss, opes, & carera fortunæ bona, bona appellat, que nemo qui Latinè sciat, Salutaris dixerit.

8 Sed iniustus non semper) Locus est facilis, & apertus, quem Perioniustamen minus rectè interpretatus est. Hoc igitur ait Aristot.

ANNOTATIONES

Non semper iniustus plus sibi redit, ac sumit, sed interdum etiam minus. Exempli causa, In bonis, plus sibi boni sumit, in malis, minus mali: sed quia minus malum, si cum maiore malo comparetur, quodammodo bonum est, bonique rationem obtinet, idcirco homo iniustus, quoties sibi minus mali sumit, plus alius relinquit, atque adeo imponit. Videtur nihilominus dics posse, τολερέτας, id est, pluris, ut ita dicam, cupidus; sed est propriè, αὐτοῖς Θ., ut diximus. Hoc enim, τολερέτως & μόνοντως continet.

9 Cupiditas autem eius quod plus est) Pendet etiam nunc sententia, hoc modo, Quia autem cupiditas eius quod plus est, &c. Id est, Quia cū dicimus aliquē plus sibi appetere, cum significamus plus boni sibi appetere, idcirco ille &c. Perionius haec nō satis explicat. Verba autem illa quæ statim reperiuntur in quibusdam libris Germanicis, τὸς αὐτορομέχεις πλέοντες, εἰδητοὶ, cū absint à libris Florentinis, neque ea habuerint vetus interpres, Argyropylus, Aretinus, ego mihi reuicienda putau, ut ab aliquo arrogante adiecta.

10 Nam hoc ipsum quod peccatum in legem) Sic habent omnes libri & manu scripti, & impressi, quos quidem viderim, τὸς δὲ παραγραμματικοὺς καὶ αὐτούς, &c. Id est, Nam hoc ipsum, peccatum in leges aut in equalitas, quibus verbis nihil mea sententia, ineptius dici potest. Evidenter hunc locum semper esse iudicauis corruptum. Nam primum, παραγραμματικούς, Id est, Peccatum in leges, & in equalitas, duæ sunt res différentes ac diuersæ, quas iniustitia nomine significari dixit. Non potest igitur constanter ab Aristotele ita dici, hoc, nempe peccatum in legem, aut in equalitas, quasi hac duo unum sint: Deinde quid minus credibile, quam ita esse locutum Aristotelem, τὸς δὲ παραγραμματικούς καὶ αὐτούς. Nonne, satis erat dixisse, τὸς, quod refertur ad id quod proxime antecedit? Postremò si quis dicat Aristotelem, id fecisse, ut planius loqueretur, ac se ipse explicaret: cur alterum illud addidit, utοι καὶ αὐτούς, quæ ut dixi, in iis numerata est, quæ communi iniustitia nomine significantur, &c. Ut à peccato in legem differens, posita? Sed quid frustra tempus conseruo? Ego hec verba, ἡ παραγραμματικὴ αὐτούς, puto esse mera librariorum peccata, qui cùm ea reperiissent ad marginem adscripta, aliis lectoribus sub pronocabulo, τὸς, παραγραμματικούς, subintelligentibus, aliis αὐτούς, in scripta Aristotelis coniecerunt. Quod quidem ita videtur &

IN LIBRVM QVINTVM.

34
cuidam doctissimo atque acutissimo viro. Ego autem ne nimis ad vi-
num omnium ressecarem, vocem illam, ἡ παραγραμματική, suo loco non mo-
nius: quanvis, si quis meam auctoritatem sequi volerit, eam quoque per-
terit vel meo periculo, delere. Satis enim plena & luculenta oratio
est, sine hac puerili atque inepta nominis repetitione: neque quisquam
est, paulo qui sit homo tolerabilis, qui cum hec legat, τὸς δὲ παρα-
γραμματικούς &c. non statim subintelligat nomen quod proxime ante-
cedit, & παραγραμματικόν. Vnum etiam restat, de quo admoneam, verba il-
la superiora, τὸς δὲ παραγραμματικούς καὶ τοις, que sunt interiecta inter hec
duo, αὐτοῖς Θ., καὶ παραγραμματικούς. Vir quidam doctus putat eadem libra-
riorum vel imprudentia, vel confidentia in locum alienum intravisi-
se: censetque ille totum hanc locum, hoc modo legendum. Atque τὸς δὲ πα-
γραμματικούς εἶναι, εἴ τοι αὐτοῖς Θ., καὶ παραγραμματικούς. τὸς δὲ παραγραμματι-
κούς καὶ τοις δὲ παραγραμματικούς.

11 Reclite quidem ea lex) Secueus sum libros Florentinos, & Pa-
risiensis, in quibus ita scriptum est. οὐδὲ τοις δὲ παραγραμματικούς, χάροι
dile &c. Quam scripturam comprobat Argyrop. Alij libri habent,
οὐδὲ τοις δὲ παραγραμματικούς. χάροι δile &c.

12 In iis autem quas cum altero) εἰ δὲ τοῖς παραγραμματικούς. Perion.
In alienis. Non probo.

13 Si cum cui in acie proximus,) Τὸς παραγραμματικόν. Perion. Si in ac-
cie locum & ordinem, deseruit. nomen, παραγραμματικόν non satis vi-
detur expressisse.

14 Verum quoniam non est idem. &c.) Varia est huius loci le-
tio. Sic liber Florent. & Parisiensis cum quibus consentiantur Argy-
ropylus & Aretinus. Επειδὲ τοις δὲ πλέον, καὶ ταῦτα, ἀλ-
λήτεροι, τοις μεροῦ περὶ ὅλοις, τὸς δὲ πλέον ἀπὸ τοις αὐτοῖς καὶ τοῖς αὐτοῖς
πᾶν πλέον, καὶ τὸς αἴσιοις &c. Vetus interpres autem sic videatur legi-
se, Επειδὲ τοις δὲ αὐτοῖς καὶ τὸ πλέον ἀπὸ τοις μέροις περὶ ὅλοις:
τὸς δὲ αὐτοῖς ἀπὸ παραγραμματικούς: τὸ παραγραμματικόν καὶ παραγραμματικόν. τὸς δὲ
αὐτοῖς πλέον ἀπὸ τοις αὐτοῖς: τὸ αὐτοῖς πλέον: sed perspicuum est
hanc scripturam esse multilam ac decurrentem. Iam in scriptura libri
Florentini & Parisiensis desideratus totum illud membrum de in-
equali & eo iniusto quod contra leges committitur: quod vel princi-
pium argumentum est, quo probat Aristoteles, Iniustitiam unam a-
liquam esse uniuersam & generalem. Alteram ut partem, generi

ANNOTATIONES

Subiectam, de qua hoc libro disputare instituit. Est enim tale argumentum, Si id iniustum quod contra leges committitur, (παρενομοι appellant Graci) generic est instar: id iniustum autem quod inaequale nominatur, pars est generis: efficitur ex eo ut iniustitia hæc de qua hinc disputaturus est, quam inaequalitatem dicimus, non sit eadem atque illa. Vniuersa & generalis que legibus aduersatur, queque impellit, ut quis contra leges committat. Idemque de iniustia sentendum, Vnam scilicet esse legitimam, generalem quandam & Vniuersam iniustiam: Alteram eius partem seu speciem, quam equalitatem nominamus. Quoniam igitur hec Aristotelis sententia est, quam exposuitus, sic censco ea qua desunt ei scripture, quam vetus interpres fecutus est, supplenda, Επει δὲ τὸ αὐτοῦ καὶ τὸ πλέον, τὸ τωτὸν, ἀλλ᾽ ἐτρούσε μέρος τῆς ὁλοῦ: τὸ δὲ πλέον ἀπὸ αὐτοῦ, τὸ δὲ αὐτοῦ πάντα πλέον: Επει τὸ παρόνομον, καὶ τὸ αὐτόν τὸ τωτόν, ἀλλ᾽ ετρούσε μέρος τῆς ὁλοῦ: τὸ δὲ αὐτοῦ απόν ταράνομον, τὸ παρόνομον καὶ πάντα αὐτοῦ: Ετρούσε μέρος. &c. Hanc lectionem probavimus, atque interpretati sumus: que si cui non probabitur, licet rotum illud tollat, quod est ab illis verbis, Επει τὸ παρόνομον, usque ad illa, καὶ τὸ αὐτοῦ. Ego quidem & veteris interpretis auctoritate, & sententia Aristotelis, que huc verborum ordinē postulare mihi videbatur, adductus sum, ut ita hunc locum legendum putarem.

15 Non est enim fortassis idem.) M.Tull. Epist. ad Lentulum, significat aliquid interesse inter bonum virum, & bonum ciuem his verbis, Ego cum ipsa quasi Repub. sum collocatus, ut mihi tam multa pro se perpresso atque perfuncto concederet, ut cum quem bonum ciuem semper habuisse, bonum virum esse patereatur, Et. Arist. Lib. 3. Polit. Pluribus verbis hac de re disputat, probatque tandem in optima Reip. forma, eundem esse bonum virum, & bonum ciuem.

16 Est ut alter cum altero) Id est, Fieri potest ut: quod Graci dicunt interdum, εἰνόπτευσι. Hora. Epist. ad Iccium Lib. 1.

Non est ut copia maior

Ab Ioue donari possit tibi.

Lucret. lib. 2.

Non est ut credere possit

Esse infinitis distantia semina formis.

Et lib. 3.

IN LIBRVM QVINTVM.

Quod si linquuntur & insunt,
Haud erit ut merito immortalis possit haberi.

Et lib. 4.

Hic ideo ipse igiturnares quicunque laceſie,
Est alio ut possit permittis longius alter.

17 In quacunque enim actione) Sic Arist. οὐδὲν γένεται περὶ τὸ πλέον τὸ λαγήτον, τὸ δὲ τὸ πλέον. Verbis perperā interpunktis, hoc modo, In quacunque enim actione plus & nimium versatur, in eadem etiam minus aquimque cernitur.

18 In duobus minimū reperitur) Εἴ τοι δὲ τὸ πλέον τὸ πλέον οὐδὲν πλέον, τὸ δὲ τὸ πλέον. Perion. In duobus minimis. Non loquuntur ita Latini.

19 Nam quod ius in distributionibus. Tō γένεται πλέον τοῖς πλέον. Perion. In Legibus: Fortasse puerit legendum, οὐ τοῖς πλέον. Turpisimum erratum.

20 Si autem apud quos Reip. præsunt &c.) οὐ αριστοκratiol. Aristocraticos appellat eos Aristoteles, qui optimatum imperio gubernantur. Perion. ita, Qui optimum Reipub. statum sibi constituerunt. Atquis multum interest inter, Optimum Reipub. statum, & cum in quo optimi vel optimates imperant.

21 Eius numeri quo diuid numeramus) Μονάδικον appellante Graci cum numerum qui constat ex monadibus, Id est, (si hoc nomine utri licet) Vnitatisbus: Hoc ergo dicit Aristoteles. Non in hoc numero solum proportionem reperiri, sed etiam in rebus iis, que numerantur.

22 Iniuria medium, id est eius) Hic locus proculdubio corruptus est. Videtur autem deesse vox, ἀδίκησις, hoc modo, καὶ μέσον τὸ πλέον τὸ πλέον. &c. Vetus autem Interpres, videtur ita legisse, Δικαιονότητα μέσον τὸ πλέον τὸ πλέον τὸ πλέον. & τὸ πλέον μέσον. &c. Id est, Alterna extremonrum cum extremis coniugatio ius est, & medium. Iniustum autem est id quod à proportione aversum est. Nam quod &c. Ego priorem scripturam secutus sum. Adr. Turnebus admonet in suis libris manuscriptis ita scriptum esse, τὸ πλέον τὸ πλέον, καὶ τὸ λαγήτον ταράς ανάλογον: cuius scriptura coniunctis iis que proxime antecedunt, hec sententia est, Et ius medium est eius quod plus, & eius quod minus est, &c.

23 Lucrum autem & damnum plus & minus est contrarie.)

I iii

ANNOTATIONES

Perionius huius loci sententiam totam deprimavit: qua ratiōne plauisimā est.

24 Nihil aliud enim videtur) ὃ γράμματα βάλεται εἶναι οὐκ
ἔμπορος δίκαιος. Perion. Proficitur enim si index legem esse loquē-
tem. At non est ea vius verbi, βάλεται hoc loco, quam putauit, ut su-
prā docuimus. Præterea, δίκαιος ἐμπόρος. non recte reddidit, Legē
loquētem, mea quidem sententia.

25 Itaque vocant eos nonnulli μεσοδίκους) Sic scriptum est in libris
Florentinis, non, ut habent alij nonnulli, μεσοδίκους. Existimo autē
μεσοδίκους esse, qui aliquam rem medianam diuidunt, à verbo, μεσίτει,
quod est medium diuidere, seu in duo aequalia partiri. Vel legendum,
μεσοδίκους, ut scriptum est in libris Parisiensibus, id est, Indices
medios.

26 Sed paria paribus respondent) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΙ οὖν τὴν γένηται.
Alij sic hunc locum verterunt, Quando constant sua cīque opes.
Alij, Quando sua cīque per se ipsa euaserint. Alij aliter. Genus hoc
loquendi rarum admodum est. Ego sententiam expressi, neque admo-
dum à verbis abhorrentem, neque ab eo de quo agitur, alienam.

27 Itaque lucri cuiusdam & damni, que preter) Locus est ali-
quanto obscurior. Secutus sum autem scripturam libri Florentini, &
Parisensis, quam agnoscit Vetus interpres, probat Argyropylus,
qua talis est, σίστη μεσοδίκους δίκαιος τὸ παρόν
τὸ εἰκόνιον. Loquitur hoc loco Aristoteles de iure, quod, ἐπιφρόδωνεις
à Gracis appellatur, Id est, quod ad emendadū comparatum est, in
quo lucri & damni nomina à contractibus voluntariis mucō accep-
ta sunt. Lucrum enim exempli causa, fecisse dicitur is, qui alterum
verberauit: damnum, qui vapulauit. Hoc igitur ius (inquit Aristote-
les) lucri cuiusdam & damni est medium, eorum que locum habent
in contractibus non voluntariis. Nonnulli codices habent, τὸ παρόν &
τὸ εἰκόνιον. Quae lectio si cui probabitur, consūgendū erit cum voce, δί-
καιον. Hoc sensu, Ius quod diuersum est ab illo, quod versatur in con-
tractibus voluntariis. Nam illa verba que sequuntur, τὸ παρόν ἔχει τὸ
περὶ πορ., τὸ δύσπορ., videntur ea que antecedunt, declarare hoc modo,
Hoc ius medium est lucri cuiusdam & damni, que preter voluntari-
tem eueniunt, ut tantundem quis habeat, re coram iudice disceptata,
aque exequata, quantum habuit antequād ad eum adiret iuris sui

IN LIBRVM QVINTVM.

36

persequendi & obrinendi gratia. In nonnullis codicibus scriptum re-
peri, τὸ ἔχει. Quod mihi non displiceret. Quidam vir doctus para-
bat legendum, τὸ παρόν τὸ εἰκόνιον τὸ ἔχει περὶ πορ. Εὐσεβος, cuius
iustitiae hanc sententiam esse dicebat. Lucri cuiusdam & damni
hoc ius medium est, ut nisi aliter ipsorum voluntate conuenerit, tan-
tudem posterius habeant, quantum prius haberunt.

28 Ius talonis porrò neque ad id ins) Tο δὲ ἀριθμός τοῦ εἰ-
φαρμότητος Secutus sum libros Florentinos & Parisienses, cum qui-
bus consentiunt Argyropylus, & Vetus interpres. Nam in quibus-
dam codicibus Germanicus interponuntur aliquot verba plane orio-
sa, & supermacanea, quae ego reieci. Erant autem posita deinceps post
illud, τὸ ἀριθμόν τοῦ διαδικτοῦ secundum, ante id quod sequitur, το δὲ ἀριθμόν
τοῦ διαδικτοῦ. Ea verba sunt hec, το δὲ ἀριθμόν τοῦ διαδικτοῦ το εἰδι-
γόμενον, το ἔπι το πολιτική τολμητού λέγεται κοντακιον. το δὲ
ἀριθμόν τοῦ διαδικτοῦ. εγενένται.

29 Ciuitatem societatem continet) Σωκράτης. Perionius, Concluditur.

30 Factus enim proportione reciprocis) Το δὲ ἀριθμόν τοῦ ἀριθμού,
συμμένει πόλις. Perion. το ἀριθμόν τοῦ, Verit, Gratiam referre,
cum ἀριθμού, sit simpliciter, Id quod passus sis, referre, &, ut ita
dicam, Contraria facere. Gratiam referre autem, quod Latini dicunt, à
Gracis, ἀριθμού dicitur.

31 Aut enim malum acceptum reponere) Aristotel. Η γράμματα
γράμματα. εγενένται. Repetendum verbum, ἀριθμού, in his γράμματα, εγε-
νένται, hoc modo, ηγετεῖ τὸ ἀριθμόν γράμματος, Id est, αριθμόν γράμματος, το
τοῦ διαδικτοῦ. Id est, αριθμόν τοῦ. Quare Perionius cum illud, γράμματα, ver-
tit, Malè mereri, εγενένται, Beneficium conferre, sententiam Ari-
stotelis non exprimit.

32 Sublata est rerum communicatio.) Metabolosis, μεταβολόντων,
est, Impertiri: alij, μετάδοση, Remunerationem interpretantur: sed.
non conuenit. Nam remunerationem Graci, ἀριθμόν τοῦ nominant.

33 Tollantur enim & concidant, nisi &) Quia hec sententia ab
Aristotele paulo ante posita est, suspicantur quidam viri docti à li-
brariis esse inculcatam, cum eam reperissent in margine ab aliquo
studioso lectore memoria causa annotatam.

34 Fit medius) Μέσον. Quidam libri habent, μέσον. Id est,
Mensura.

ANNOTATIONES

35 Sunt autem in proportionis figuram deducendi.) Locus est obscurissimus, cum propter scripturam repugnantiam (alia enim ait, alia negat) cum propter sententia ipsius difficultatem. Quoniam igitur libri Florentini, cum quibus consentiunt Parisienses, negationem contineant, hoc modo, eis χαρακτηρας & dñe συστοιχηματικου επιτελου. Ego tamen libros manuscriptos, consentiente presertim cum eis veterem interprete, & Argyropulo, sequi malui. Itaque hunc locum cum D. Thoma sic explano, Debet ad figuram proportionis deduci cum sunt permutaturi, ut & iij qui contrahunt, & res ipsa fiat inter se proportione Arithmeticæ aequales. Nam si hoc non fiat, alterum extrellum utrunque habebit excellentiam, seu utrumque nimium excellentiam artis eam qua sutorum præstat adificandi artifex: & excellentiam operis qua domus calceo præstabilior est. Vel quod idem ferre est, Ut rursum excellentiam intellige plus & minus: plus, quia adificiorum opifex sutorum præstantior est opifex: minus, qui a sutoris opere, quod adificiorum opifici datur, eius opere sit deterius. Illa autem verba, & οταρ εχωσι τα αυτην, coniunctè erunt legenda, cum iis que statim sequuntur, οτας λοικη κοινωνι, &c. Quod si quis alteram lectionem in qua negatio est, huic anteponet, hac mihi videtur sententia, ex iis verbis elici posse, atque hic locus declarandus, Non esse deducendos ad aequalitatem seu proportionem postea quam permutterauerint, sed antequam fiat permutatio. Alioqui alter permutantium utrunque præstantiam habiturus est, nempe plus & minus. &c. Ut supra. Ac cum illa verba, & οτα εχωσι τα αυτην, interpunctionis nota ab iis, quæ deinceps sequuntur, οτας λοικη, erunt sequiungenda, & particula, & & &, referetur ad negationem superioriorem, eique aduersabitur, ut solet. Ego arrogantis esse puto alteram lectio- nem probare, alteram improbare, ac veluti capitum damnare: hoc tantum dubitanter ac timide dicam, Priorem mihi videri veriorem, atque integriore: negationem autem huc irrepisse existimo ex particula, & & &, quæ quod soleat aduersandi vim habere, cum viderent imperiti quidam lectors, nihil antecedere, cui aduersaretur, negationem deesse iudicarint, eamque siccirco tanquam necessariam adiecerint.

36 In permutationem autem futuram) ιτως δε τη μελέσις & λαχίς, Id est, Propter permutationem futuram. Sed in permutationem

nem

IN LIBRVM QVINTVM.

37

nem, & dulcissimus & bonis Latina lingue auctoribus tractatus est. Qualia sunt illa M. Tullij, Data pecunia in rem militarem, Cognitorem me in hanc rem dedit. & Terente. Pisciculos in coenam sensi.

37 Non enim aequalem semper) Quo γραμματor autem. Perion. Non enim semper aequum potest. Horrida arque inelegans oratio.

38 Tanquam mensura quedam (&c.) Scio in lib. Florent. scriptū esse, μέτρον, verum tamen cum videam veterem interpretationem & Argyropylum, μέτρον leguisse, eaque vox huic loco maximè convenire videatur: ego quoque, μέτρον probans, μέτρον reieci. Quod si quis hoc illi anteponet, equidem cum eo non pugnabo.

39 Idque hominum concessu & ex conditione) Τέλος διεγένετος. Κανόδοτοι dicuntur à mathematicis ea, que postulare solent, ut sibi concedantur: que ponuntur, non probantur, neque docētur: que sunt eis denique veluti quedam suarum demonstrationum principia ac fundamenta, Ex quo κανόδοτοι appellantur, cùlīs negligibili, fines earum rerum, quæ sub actionem cadunt, ad quos agendi consilia referuntur. Ita hoc loco dicit Aristoteles, nummum omnium rerum mensuram esse, εξ κανόδοτος, Id est, Ex hominum conuento, & consensu, & ob id quod hoc inter se statuant, & concederet, non quod ita sit.

40 Perspicuum est iustam actionem interfaciendam.) Tria sunt hoc loco, & adiuvant, iniuste facere, seu iniuriam facere: & adiuvare, iniuria affici, seu iniuriam accipere: diligere & regere, iuste agere. Iniuria facere, plus est: iniuriam accipere, minus: iuste agere, medium. Verum (ut dicam επιπλέον) Inter diligeret & regeret, Id est, iuste agere, & diligere, Id est ius, alteri reddere, seu iusti iudicis munere fungi, hoc interest, quod, diligere & regere comune est ei, qui cum altero iuste contrahit, cù eo qui iusto iudicis munere fungitur. diligere autem propriè de indice aut magistratu, qui suum cuique tribuit, dicitur. Sed hac de rem plura dicemus.

41 In iustitia autem extremorum est) Extrema sunt plus & minus. Itaque & is qui plus boni obtinuit, minusque mali percessus est: & qui plus mali perculit, minusque boni obtinuit, quodammodo iniustus est, nempe quæ inæqualis: & iniustitia est in utroque: sed ille est improbus, hic non est. In iustitia igitur duo sunt extrema, una & adiuvant, Id est, iniuriam facere, quod est plus, quam medium obtinere:

K

ANNOTATIONES

alterum àdūcēdo, Id est, iniuria affici, quod est minus, quam me-
dium obtinere: quod quidem minus est malum, quam illud alterum.

42 In aliorum autem negotio) ἐπὶ τῷ αὐλαῖς μόλος ὁμοίως.
Locus est aliquanto obscurior, quem sic declaro. Vniuersè quidem in-
iustitia in aliorū negotio plus vni tribuit boni & mali, quam alteri.
Quod ad id iniquum autem attinet, quod à proportione aerisum est,
in eo non servat dignitatem, sed utroquinque modo casus tulerit, bo-
num & malum distribuit: ita ut cùi plus boni, minus mali debeat, et
ei plus mali & minus boni tribuat, & contrà.

43 Utroquinque modo casus tulerit) Id est, nunc huic, nunc il-
li parum: nunc huic, nunc illi nimium: quod perinde est ac si di-
cat, temere.

44 In iuste facti autem) Τὸ δὲ ἀδικία ματθεῖται, & μέλατοι, & ἀδι-
κεῖσθαι. Hunc locum sic verit Perionius, Accipere autem quam fa-
cere præstat iniuriam. Speciosa & Ciceroniana oratio, sed aliud
Perionius loquitur, aliud Aristoteles. Dixit supra Aristoteles, τὸ ἀ-
δικεῖσθαι, εἶσθαι λέγεται, & δὲ ἀδικεῖσθαι, ἀλατοῦ λέγεται, Id est, Iniuriam
facere, esse plus habere: iniuriam autem accipere, minus habere. Id ip-
sum iterat in hoc extremo libro his verbis, ταῦτα δὲ ὅτι ἄμφω μὲν
φαῦλοι, καὶ δὲ ἀδικεῖσθαι, οὐ δὲ ἀδικεῖσθαι, & μὲν ἔλεγτοι, τὸ δὲ, ταῦτα
ἔχει διὰ τὸ μέσον, Id est, Utrumque malum est, & iniuriam acci-
pere, & iniuriam facere. Illud enim minus, quam medium, obtinere est:
hoc plus. Nihil aliud hoc loco dicit ita ut quiu non tardissimus hac
intelligere queat. Quanuus autem utrumque sit malum, tamen dete-
rius facere iniuriam est: atque hoc ipsum est, quod non suo loco dixit
Perionius, tamen accipere quam facere præstat iniuriam. Dicitur au-
tem hoc infra in extremo lib.

45 In ius qui communitate & societate vita) Εἰ τὸ κοινωνῶν ζῆ-
Secutus sum librum Florentinum, & Parisiensem, cum quibus con-
sensit Argyropylus. Alij enim corruptè habent, ἐπικονταῦτον. Utens
interpretatio autem etiam corrupta est.

46 Ut homines liberi & aequales) Πρός τὸ ἔται αὐτάρκειας ἐλθε-
στέρω τὸ λόγον ἡ κατ' ἑαυτούς, η κατ' ἄριθμόν. Perionius sic, Ut sa-
ciū magna sit multitudo hominum, qui liberi sint, vel aequi inter se
iure vivant. Fœdum erratum, αὐτοκρεια, satis magnam hominum
multitudinem interpretari. Homines autem proportione aequales in-

IN LIBRVM QVINTVM.

38

tellige, exempli causa, qui sub Regno, aut Optimatum imperio vi-
vunt, vbi equalitas ex dignitate spectatur: aequales numero vero
qui statu populari vivunt, vbi non habetur ratio dignitatis, ne-
que virtutis, neque ullius aliis præstantia, sed capiunt. Tantum
enim tribuitur honoris & premij ceteroni modo libero, & ceteri, qua-
tū viro & animi & fortuna bonis ornatisimo. D.Thomas haec ver-
ba, proportione vel numero, coniungit cum superioribus illius ius poli-
ticum. Itaque aliter explicat. Ego Eufrat. secutus sum.

47 Eis inter ipsos non) Sic Aristot. in ēst tēbōis πεδίοις αἱλίας &
πολιηνῷ στάχαιροι. Perion. Inter eos ius ciuale non est ius. Secutus est
scilicet codices mendosos, in quibus scriptum est, & πολιηνῷ στά-
χαιροι, στάχαιροι: aut ipse de suo addidit hoc, στάχαιροι. Porro si qui que-
rat, Qui sunt iū quibus inter ipsos non est ius ciuale, sunt pater & fi-
lius: dominus & seruus, ut paulo post dicit Aristoteles.

48 Iudicium enim iuris) Sic Aristotel. Η τὸ δίκαιον καὶ δικαΐα,
καὶ τὸ ἀδίκοι. Poteram & sic vertere, Iusti & iniusti disceptatio. Ve-
rum cùm, τὸ στάχαιροι, hoc loco commodius Latine, ius, reddatur, quam
iustum: ut & multis aliis locis, & αἱλίας, iniuriam eadem opera red-
didi, ne si iniustum dixisset, contrarium contrario respondere non
videretur. Iam, αἱλίας, quo alio Latino nomine, quam iniuriam,
aut iniuste factum redderemus, non veniebat in mente. Sed quā-
uis iniuria etiam iniuste factum significet apud Latinos, tamen,
αἱλίας, iniuste factum sapius, quam iniuriam nominasti, distinc-
tionis causa.

49 Vsque cōdūm parui sint, neque à patre scīunt̄,) Secutus sum
libros Florentinos & ceteros omnes impressos, cum quibus congruit
Argyrop. P. Victorius notat in quodam antiquo codice scriptum re-
periri, Οχωριδη, sine negatione, cuius lectionis extans manifesta
in antiqua interpretatione vestigia. Utroquinque modo legas, manet
eadem sententia: verumtamen negatione sublata, paulo aliter hic
locus erit vertendus: puta hoc modo, Vsque cōdonec adulcerint, &
fuerint à patre separati.

50 Ius ciuale autē aliud naturale est. &c.) Longè aliter ius par-
tiuntur iuris consulti. Extat enim hec iuris apud eos dimisio. Ius a-
liud est naturale, aliud ciuale, aliud gentium.

51 Aut illud, capram Ioui immolare) Hunc locum in omnibus lin-
K ij

ANNOTATIONES

brius, quod sciām, deprauatum, restituīt, vir quidā dōctus. Cūm enim anteā legeretur hoc modo, ἡ πάχει θύμον, ἀλλα μὴ σὺν πεφατε, ille ex Herodoto sic emendauit, ἡ τὸ αὐτὸν διάθηκεν, ἀλλὰ μὴ πεφατε. Verba autem Herodoti que ad hanc locum pertinent, haec sunt ex libro secundo. Οὐοὶ μὲν διός εὐεργέτης οἰδηποὺς τὸ θεῖον. Καὶ εἰσὶ οἱ τοῦ μὲν πάτερος οἰκου ἀπόλετοι αὖτες θύεσται.

52 Sed non ita est, omni quidem.) Locus est obscurissimus, valdeque varie à philosophis explicatus. Ego securus sum meo quid. in iudicio, opinionem veriorem, Aristotelisque sententia maxime cōsentaneam, quam D.Thomas, & Faber Stapulensis probauerunt, hoc modo, Existimant nonnulls (inquit Aristoteles) iura omnia esse legiti ma, nullumque esse naturale, propter ea quia vident, id quod naturale est, fixum esse, atque immutabile: iura autem omnia quotidie immutari, neque ius apud omnes unum esse, sed apud alios aliud. Reficit illorum rationem, qua adducuntur illi, ut credant, nullum ius esse nisi legitimū, hoc modo, Non ita est, id est, non est hoc verum, omnia que natura valent, fixa esse & immutabilia, eandemque r̄bique locorum & gentium, vim habere, omni quidem ex parte: est certe aliqua ex parte verum. Et sane apud Deos ita fortasse se res habet, nempe omnia que naturalia sunt, esse perpetua, fixa atque immutabilia, sed apud nos &c.

53 Et sane apud Deos fortasse.) Secutus sum hoc loco veterem interpretēm, apud quem extant talis scripture vestigia. καὶ τοῦ παρόντος διός λόγος ὑδατος ἀλλως ἔχει. In aliis libris desideratur vox, ἀλλως. que ramen, mea quidem sententia, scribi debet. Ac D. Thomas huius lectionis sententiam eam, quam exposui, probat atque explicat.

54 Sed quoniam & quale sit ius illud eorum.) Hec huius loci sententia est, Si γιρνούντες ius & naturale & legitimū, mutabile est: quoniam ex iis que aliter evenire possunt, erit naturale? & quā naturale à legitimo distingueatur? Respondet Aristoteles, fore illud naturale, quod apud omnes peraque nationes ac populos, nisi apud barbaros, ac ferarum similes: apud omnes homines, nisi apud eos qui corrupti ac depravati sunt, ratum, certum, ac penitus in animis infixum est. Quemadmodum dextera manus vere dici & potest, & solet valentior ac robustior, quam leva, natura, etiam si reperiensur

IN LIBRVM QVINTVM.

39

nonnulli, ἀμφιστέλλον, id est, utraque manu dexteris, vel quibus utraque manus dextera est, qualis fuit Asteropeus ille apud Homer. Immò vero etiam si accidere possit, ut omnes homines utantur manus leva perinde ut dextera.

55 Differt autē ab iniuria, iniuste factum.) Diligenter nobis notanda ac distinguenda sunt voces haec, quibus visur Arist. si disputacionem totā de iustitia subtilissime ab eo explicata, cognoscere, animoque comprehendere volumus. & duximus, ius, seu, id quod iustum est. & ἀδίκημα, iniuria, seu quod est iniustum. & ἀδίκημα, iniuste factum: potest & iniuria appellari, ut supra diximus. Sicque eam definit auctor ad Herenn. Iniuria, est que aut pulsatione corpus, aut conuicio aures, aut aliqua turpitudine vitam cuiuspiam violat. M. Tull. Parad. Quocunque aspexisti, ut furie, sic tibi tue occurrunt iniuria. & pro Rosc. Amer. Quem vides ipsum ab se etiam atrocem iniuriam propulsare non posse. Sed facilioris distinctionis gratia, & ἀδίκημα, iniuste factum appellare maluimus, ne, si iniuriam diceremus, & ἀδίκημα & ἀδίκημα, confundemus, quorum illud superius, iniuriam nominare solemus, τὸ δυτικό, id est iuri contrarium: & δυτικωμα, est iustum officium, seu iuste factum, quo alterius ius suum obtinet, iustusque efficitur: quod quidem est iudicis, eiisque hominis, qui iniuriam alteri ab altero illatan vindicat, hominemque iniustum, iustum efficit. Δικαιο-περιηγημα, iusta actio: quod nomen commune est ei qui iuste agit, iustumque actionem obicit, ut qui reddit depositum, cum eo qui iniuste agentem, iniuriāque alteri inferentem, multa aut pœna coerget. Quod quidem proximū proprio nomine δικαιουμα appellatur. Δικαιοσyū autem iustitiam, & ἀδικias iustitiam semper nominavi. δικιas certe nunquam iniuriam, quod fecit Perionius: apud quem maxima est horum nominum confusio, atque inconsistātia.